



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月5日
上場取引所 大

上場会社名 水道機工株式会社
コード番号 6403 URL http://www.suiki.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 眞理
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 堀江 達也 TEL 03-3426-2131
四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	9,341	15.3	240	103.0	322	75.7	305	217.6
24年3月期第3四半期	8,102	7.7	118	—	183	—	96	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 337百万円 (269.5%) 24年3月期第3四半期 91百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	14.23	—
24年3月期第3四半期	4.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	13,493	6,194	45.9	288.78
24年3月期	14,334	5,963	41.6	278.04

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 6,194百万円 24年3月期 5,963百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	12.3	950	△3.3	1,130	△6.0	790	△20.4	36.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	21,479,844株	24年3月期	21,479,844株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	30,979株	24年3月期	30,309株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	21,449,291株	24年3月期3Q	21,449,605株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P. 2 「（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復旧・復興需要を背景に緩やかな回復が見られるものの、長引く円高や欧州の政府債務危機の影響、中国をはじめとするアジア新興国の経済成長鈍化など、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの関連する水処理業界においては、政府の補正予算執行による一定の押し上げ効果が見られるものの、従前からの公共事業削減や受注競争の激化が続きました。

このような状況のなか、当第3四半期の連結業績については、主力の上下水道事業が堅調に推移した結果、受注高は122億9百万円（前年同期比10.8%増）、売上高は93億41百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

損益の状況につきましては、売上高の増加に起因し前年同期比で大幅な増加となり、営業利益は2億40百万円（前年同期比103.0%増）、営業外収益に保険解約返戻金50百万円等を計上した結果、経常利益3億22百万円（前年同期比75.7%増）、四半期純利益3億5百万円（前年同期比217.6%増）となりました。

なお、当社グループの主力である水処理事業の特徴としては、売上計上が第4四半期連結会計期間に集中する傾向がある一方、販売費及び一般管理費等においては各四半期における変動が少ないことから、利益面については売上高と同様に第4四半期連結会計期間に偏重する傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べて8億41百万円減少し、134億93百万円となっております。主な要因としては、前期末の売上債権を回収したことにより、受取手形及び売掛金が27億63百万円の減少となる一方、上記債権の回収により現預金及び預け金の合計額が8億12百万円、仕掛品が3億88百万円、流動資産のその他が6億16百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前期末に比べて10億71百万円減少し、72億99百万円となっております。主な要因としては、仕入債務の支払いにより支払手形及び買掛金が13億90百万円の減少となる一方、前受金が5億4百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前期末に比べ2億30百万円増加し、61億94百万円となりました。主な要因として、当期純利益3億5百万円の計上の一方、配当金の支払1億7百万円があったことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の業績予想（連結・個別）につきましては、平成24年10月23日付公表の予想から修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,901	1,813
預け金	1,200	2,100
受取手形及び売掛金	6,770	4,006
有価証券	10	—
商品及び製品	11	8
販売用不動産	37	36
仕掛品	379	767
原材料	285	323
その他	208	824
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	10,802	9,879
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	932	917
機械装置及び運搬具（純額）	70	61
土地	858	858
その他（純額）	38	41
有形固定資産合計	1,900	1,879
無形固定資産		
投資その他の資産	52	121
投資有価証券	1,425	1,466
その他	153	145
投資その他の資産合計	1,579	1,612
固定資産合計	3,532	3,613
資産合計	14,334	13,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,269	2,879
未払法人税等	47	44
前受金	838	1,342
受注損失引当金	236	362
引当金	74	39
その他	1,038	900
流動負債合計	6,505	5,567
固定負債		
退職給付引当金	1,729	1,625
引当金	59	44
負ののれん	16	5
その他	59	56
固定負債合計	1,865	1,731
負債合計	8,370	7,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,947	1,947
資本剰余金	1,537	1,537
利益剰余金	2,589	2,787
自己株式	△7	△7
株主資本合計	6,067	6,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△73	△41
為替換算調整勘定	△29	△29
その他の包括利益累計額合計	△103	△70
純資産合計	5,963	6,194
負債純資産合計	14,334	13,493

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	8,102	9,341
売上原価	6,305	7,363
売上総利益	1,797	1,977
販売費及び一般管理費	1,678	1,737
営業利益	118	240
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	10	8
持分法による投資利益	45	2
負ののれん償却額	11	11
保険解約返戻金	—	50
その他	5	10
営業外収益合計	79	90
営業外費用		
支払保証料	3	7
為替差損	10	—
その他	0	2
営業外費用合計	14	9
経常利益	183	322
特別利益		
投資有価証券売却益	8	—
特別利益合計	8	—
特別損失		
固定資産除却損	—	1
投資有価証券評価損	70	0
災害による損失	28	—
その他	1	—
特別損失合計	100	2
税金等調整前四半期純利益	90	320
法人税、住民税及び事業税	27	45
法人税等調整額	△32	△30
法人税等合計	△5	14
少数株主損益調整前四半期純利益	96	305
四半期純利益	96	305

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	96	305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12	32
持分法適用会社に対する持分相当額	△17	0
その他の包括利益合計	△4	32
四半期包括利益	91	337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91	337
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。